În acest sens se dispunea printr-o circulară din 21 mai 1872 organizarea de conferințe ale învățătorilor din

¹ DJMMAN, Fond Protopopiatul greco-catolic Vișeu, registre contemporane de evidență, ds.11, f. 24v

² DJMMAN, Fond Oficiul parohial greco-catolic Desești, ds. 2, f.15v

³ Teodor Mihnea, „Conferința”, în *Federațiunea*, an III, nr.31 (363), 1/13 aprilie 1870

protopopiatele învecinate, reunindu-se în fiecare an într-unul din protopopiatele asociate, președintele conferinței va fi protopopul în a cărui protopopiat se organizează conferința.